
 1 

Týden 01: opakování (revision) 

 

1) Kde jsou orgány? Say where the organ are, using various prepositions 

(vedle + G, blízko + G, v + L, nad + I, pod + I) 

http://mluvtecesky.net/cs/courses/a2/12/1 

 

2) Jaké systémy znáte? Jaké orgány v systému jsou? Co dělají? 

http://mluvtecesky.net/cs/courses/a2/12/1/5 

 

3) Uslyšíte 5 dialogů. a) Jaké orgány jsou v dialogu? b) Jaký problém má 

pacient/ka? 

http://mluvtecesky.net/en/courses/a2/12/3  

1. a) _________________, b) _______________________  

2. a) _________________, b) _______________________  

3. a) _________________, b) _______________________  

4. a) _________________, b) _______________________  

5. a) _________________, b) _______________________  

4) Spojte otázky a odpovědi. Dělejte jiné odpovědi. 

1. Kde vás to bolí? 

2. Bolí vás to tady? 

3. Kam se ta bolest šíří? 

4. Co tu bolest způsobilo? 

5. Co tu bolest způsobuje? 

6. Co tu bolest zhoršuje? 

7. Co tu bolest zmírňuje? 

8. Jaká je ta bolest? 

9. Je bolest stejná, nebo se mění? 

10. Jak dlouho ta bolest trvá? 

 

A. Taková tupá. 

B. Je to horší, když chodím.  

C. Ano, přesně tam.  

D. Bolí mě to obvykle po tučném jídle.  

E. Je to lepší, když sedím.  

F. Tady vpravo dole.  

G. Obvykle asi 15 minut, pak to přejde. 

H.  Spadl jsem z kola.  

I. Ráno je to horší, odpoledne je to lepší.  

J. Do zad a do hlavy.

http://mluvtecesky.net/cs/courses/a2/12/1
http://mluvtecesky.net/cs/courses/a2/12/1/5
http://mluvtecesky.net/en/courses/a2/12/3


 2 

5) Co je úraz a co je nemoc? 

zlomená ruka, popálená kůže, rakovina, vykloubený kotník,  chřipka, zápal plic, zánět dutin, 

naštípnutý obratel, šedý zákal, odřené koleno 

 

6) Vyberte 1 nemoc a popište příznaky; vyberte 1 úraz a popište, jak se to 

stalo. 

Nemoc: 

Úraz:  

 

7) Spojujte 

1. Bolí mě v krku,    A. další vyšetření.    

2. Když mám závratě,    B. postavit na nohy.   

3. Po operaci srdce    C. proto nemůžu polykat. 

4. Budou nutná     D. náhle po jídle. 

5. Rána je hluboká,     E. se cítím slabý. 

6. Příští týden     F. motá se mi hlava.                  

7. Protože mám vysokou horečku,  G. nemám žádné jiné potíže. 

8. Nemůžu se     H. budeme ji muset zašít. 

9. Bolest se objevila    I. musím přijít na kontrolu. 

10. Kromě bolesti břicha   J. musím být doma do konce týdne.   

 

 

  



 3 

8) Doplňte slovo. 

pacientovi, plíce, špatně, není, dcera, teplotu, necítí, bolest, bolet, bolestivý 

1. Není vám _______________    ? 

2. Pan Novák se po operaci _______________ dobře. 

3. Poslechnu si vaše _______________. 

4. Pacient říká, že má velmi _______________ průjem, trpí vždycky, když jde na záchod. 

5. Haně _______________ dobře. 

6. Jak dlouho trvá ta _______________? 

7. Synovi je už dva špatně a od neděle má _______________. 

8. V nemocnici jsme dělali _______________ rentgen. 

9. _______________ má na břiše vyrážku. 

10. Kdy vás to začalo _______________? 

9) Vyberte správné slovo.  

1. Můj otec trpí/léčí cukrovkou. 

2. Když si vezmu lék, začne/přestane to bolet. 

3. Moji rodiče/rodina jsou zdraví. 

4. Mám zlomeninu/zlomenou ruku. 

5. Musíte brát ten lék nalačno, to znamená před jídlem/po jídle. 

6. Spadl/upadl jsem do bezvědomí. 

7. Myslím, že budu zvracení/zvracet. 

8. Po tom léku mě bolesti odešly/přešly. 

9. Upadl/Spadl jsem z kola a teď mám vymknul/vymknuté zápěstí. 

10. Můžete otevřít/zavřít ústa? Podívám se vám do krku. 

11. Odpoledne jdu k Petr/Petrovi/Petra na kávu. 

12. Včera jsem mluvil s naším učitel/učitele/učitelem. 

13. Asi máte zánět nosohltan/nosohltanu/nosohltanem. 

14. Zatelefonuju profesorku Novákovou/profesorce Novákové/profesorkou Novákovou. 

15. Když nevím, zeptám se kamaráda/kamarádovi/kamarádem. 

16. Doktoři operujou skalpel/skalpelu/skalpelem. 

17. Nikdy jsem neslyšel o Karla Gotta/Karlu Gottovi/Karlem Gottem. 

18. Dneska jsem musel přijet auto/autu/autem, nejela tramvaj/tramvají. 

 



 4 

10) Doplňte opozitum 

1. Petr je slabší než Pavel. Pavel je _____________ než Petr. 

2. Jeho zdravotní stav byl horší než včera. Včera byl jeho zdravotní stav ___________ . 

3. Čeština je těžší než angličtina. Angličtina je ___________ než čeština. 

4. Zima je nejchladnější. Léto je ____________ . 

5. Na podzim jsou dny kratší než v létě. V létě jsou dny __________ než na podzim. 

6. Pacientka má nižší tlak než včera. Včera měla _________ tlak. 

 

11) Doplňte předložku 

Nechutná mi káva _____ mléka, proto ji piju _____ mlékem.  ____ létě pojedu _____ dovolenou 

____ Ameriky. Musím jít _____ očnímu lékaři, mám problém _____ pravým okem. Udělalo se mi lépe 

_____ tom novém léku. Lékař mi musel dát nohu _____ sádry. Přijel jsem _____ Brna ______ dvěma 

roky. ______ září přijedu ______ České republiky ______ zkoušku ______ panu profesorovi. ______ 

vám jsme přišli pozdě na lekci. ______tobě jsem udělal zkoušku z češtiny. Bavíme se _____ novém 

filmu. Cítím tlakové bolesti _______  hrudi. V létě máme volno a cestujeme _____ Evropě. 

12) Dělejte imperativ (3 slova jsou extra) 

vzít, lehnout, jít, brát, dát, ukázat, číst, svléknout 

1. ________________ mi, kde vás to bolí. 

2. ______________________ si brýle a ________________ písmena. 

3. ______________________ dál, už na vás čekám. 

4. _______________________ruce podél těla. 

5. _______________________si na břicho 


